

BILANCIO CONSUNTIVO

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2008							
CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2008		Consuntivo 2006	Consuntivo 2007	Previsionale 2008	PRECONS 10/10	Consuntivo 2008	DIFFERENZE
040 RICAVI							
RICAVI / PROVENTI DERIVANTI DALLE PRESTAZIONI							
040.01.00001	Prestazioni c/terzi (analisi e controlli)	126.683,38	164.855,28	130.000,00	196.128,86	254.553,17	124.553,17
040.01.00002	Contratti e convenzioni di ricerca	7.445,20	152.485,37	230.000,00			230.000,00
040.01.00003	Contributi per ricerche da M.A.P. + Enti	39.998,19	16.933,19				
040.01.00004	Ricerche bibliografiche (documentazione)	528,81	120,84	1.000,00	380,56	380,56	619,44
040.01.00005	Fotocopie per esterni	185,85	539,08	500,00	90,48	94,79	405,21
040.01.00008	Recuperi e Rimborsi Spese Conto Terzi	34.727,30	44.245,14		12.324,81	29.558,08	29.558,08
040.01.00009	Corsi Addestramento, Seminari e Convegni	5.000,00					
040.01.00010	Prestazioni c/terzi - misurazioni	4.446,19	6.428,04	4.000,00	7.180,43	8.300,43	4.300,43
040.01.00011	Abbonamenti Rivista	836,54	557,69	700,00	439,95	601,07	98,93
040.01.00012	Addebito spese postali	167,68	238,64		13,27	13,27	13,27
	totale ricavi vendite e prestazioni	220.019,14	386.403,27	366.200,00	216.558,36	293.501,37	72.698,63
CONTRIBUTI INDUSTRIALI E COMMERCIALI							
040.02.00006	Dogane d'importazione	1.020.704,78	1.042.895,27	950.000,00	511.381,65	856.558,05	93.441,95
040.02.00007	Ruolo da imprese	109.684,40	108.757,48	108.757,48		106.392,38	2.365,10
	totale contributi industr.li e comm.ali	1.130.389,18	1.151.652,75	1.058.757,48	511.381,65	962.950,43	95.807,05
PROVENTI FINANZIARI							
040.03.00001	Interessi attivi su c.c. bancario e postale	44.555,95	45.250,37	44.000,00	68,91	35.101,58	8.898,42
040.03.00002	Interessi attivi su prestiti ai personale						
040.03.00003	Proventi da rivalutazione polizza TFR						
040.03.00004	Rimanenze merci						
	totale proventi finanziari	44.555,95	45.250,37	44.000,00	68,91	35.101,58	8.898,42
PROVENTI STRAORDINARI							
040.04.00001	Contributi per Borse di Studio						
040.04.00002	Incassi di somme non dovute		71,52				
040.04.00003	Sopravvenienze attive	27.912,20	6.416,08		4.091,34	6.657,94	6.657,94
040.04.00004	Insussistenze passive	80,61					
040.04.00005	Plusvalenze						
	totale proventi straordinari	27.992,81	6.487,60		4.091,34	6.657,94	6.657,94
ALTRI RICAVI E PROVENTI							
040.06.00001	Abbuoni attivi	223,15	64,93				
040.06.00002	Arrotondamenti attivi	7,18	9,84		2,29	6,62	6,62
040.06.00015	Recupero spese assicurazione				431,86		
040.06.00016	Recupero spese postali	293,05	500,02			513,64	513,64
	totale proventi diversi	523,38	574,79		434,15	520,26	520,26
LAVORAZIONI IN CORSO SU ORDINAZIONE							
040.07.00001	Commesse in corso di esecuzione						
RIMANENZE FINALI							
040.08.00001	Rimanenze Finali di Laboratorio	41.636,81	1.114,82	42.000,00			42.000,00
	totale rimanenze finali	41.636,81	1.114,82	42.000,00			42.000,00
	TOTALE RICAVI E PROVENTI	1.466.117,27	1.591.483,60	1.510.957,48	732.534,41	1.298.731,58	212.225,90

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2008		Consuntivo 2006	Consuntivo 2007	Previsionale 2008	PRECONS.10/10	Consuntivo 2008	DIFFERENZE
042 COSTI DI ESERCIZIO							
MATERIE PRIME E SUSSIDIARIE							
042.01.00001	Reagenti e materiali di consumo e di	76.578,19	37.449,79	40.800,00	23.486,20	35.203,08	5.596,92
042.01.00002	Pelli e materiali per ricerche	1.999,98	311,10	5.202,00	308,00	310,50	4.891,50
042.01.00003	Materiali diversi	644,40	353,59	1.040,40			1.040,40
	totale materie prime e sussidiarie	79.222,57	38.114,48	47.042,40	23.794,20	35.513,58	11.528,82
SPESE DI FUNZIONAMENTO ORGANI							
042.02.00001	Indennità al Presidente e al Consiglio	1.400,00	675,00			2.250,00	2.250,00
042.02.00002	Compenso collegio dei Revisori	15.733,32	17.606,48	15.300,00		15.300,00	
042.02.00003	Rimborso spese Consiglio e Revisori	7.892,55	7.765,30	7.000,00	6.251,84	13.250,21	6.250,21
042.02.00004	Gettoni di presenza	500					
	totale spese di funzionam.to organi	25.525,87	26.046,78	22.300,00	6.251,84	30.800,21	8.500,21
COSTI PER SERVIZI VARI							
042.03.00001	Servizi stampa Rivista CPMC	25.352,44	11.020,00	40.800,00	15.714,04	23.076,74	17.723,26
042.03.00002	Spedizione bollettino CPMC	6.986,64	4.794,29	10.200,00	5.255,47	7.438,27	2.761,73
042.03.00003	Energia	35.403,52	37.500,26	30.600,00	25.625,51	33.631,45	3.031,45
042.03.00004	Acqua	586,36	2.262,57	510,00	238,50	238,50	271,50
042.03.00005	Riscaldamento e condizionamento	13.733,24	7.902,95	10.200,00	7.570,98	8.490,98	1.709,02
042.03.00006	Manutenzione fabbricati					8.629,70	8.629,70
042.03.00007	Manutenzione straordinaria fabbricati	166.052,83	30.535,62	20.000,00	44.726,85	37.386,35	17.386,35
042.03.00008	Manutenzione macchine d'ufficio,strumenti	23.170,46	38.032,36	30.600,00	40.505,03	48.816,14	18.216,14
042.03.00009	Spese automezzi di servizio	4.043,93	1.844,15	4.161,60	2.138,18	2.443,05	1.718,55
042.03.00010	Spese telefoniche	10.332,55	16.026,24	15.300,00	8.526,68	12.935,66	2.364,34
042.03.00011	Spese postali e di spedizione	14.684,57	14.487,71	12.484,80	11.422,11	12.713,14	228,34
042.03.00012	Convegni, congressi		999,46	6.120,00	125,00	125,00	5.995,00
042.03.00013	Corsi di aggiornamento e formazione		3.400,00	5.100,00			5.100,00
042.03.00015	Spese di rappresentanza	3.858,77	1.329,76	4.080,00	1.136,02	1.415,84	2.664,16
042.03.00016	Pubblicità e propaganda	10.513,40	11.520,40	12.240,00	14.440,83	20.127,28	7.887,28
042.03.00017	Assicurazione fabbricati		1.224,00	1.224,00			1.224,00
042.03.00018	Assicurazione autoveicoli			2.550,00	961,50	961,50	1.588,50
042.03.00019	Assicurazione r.c.o.	13.040,86	12.434,74	11.220,00	7.212,07	7.212,07	4.007,93
042.03.00021	Assicurazione rischi diversi	15.178,17	15.178,17	16.320,00	17.678,22	17.678,22	1.358,22
042.03.00022	Prestazioni tecniche di terzi	15.391,47	3.896,50	10.404,00	759,00	759,00	9.645,00
042.03.00023	Vigilanza notturna	6.376,06	6.370,08	5.100,00	4.841,04	6.028,36	928,36
042.03.00024	Spese su contratti ricerca				1.320,00	1.320,00	1.320,00
042.03.00025	Consulenze informatiche	2.170,00		1.224,00	2.640,00	2.640,00	1.416,00
042.03.00026	Consulenze amministrative	1.685,00	1.040,00	5.000,00			5.000,00
042.03.00027	Consulenze legali e notarili	18.301,25	14.817,15	15.300,00	6.457,50	13.342,50	1.957,50
042.03.00028	Elaborazione dati stipendi	7.395,00	5.350,92	6.120,00	6.058,80	8.298,72	2.178,72
042.03.00029	Servizi di pulizia	24.348,99	22.439,62	25.500,00	15.738,90	20.801,40	4.698,60
042.03.00030	Acquisto, libri, riviste ed abbonamenti	4.983,47	8.031,87	6.120,00	4.232,31	6.657,91	537,91
042.03.00032	Spese non classificabili altrove (varie)	3.761,99	6.246,51	2.040,00	12.673,95	10.527,92	8.487,92
042.03.00037	Smaltimento rifiuti	3.435,05		12.240,00	2.668,00	2.668,00	9.572,00
042.03.00039	Rimborso note spese per trasferta	22.505,18	25.899,90	10.200,00	17.461,84	21.307,41	11.107,41
042.03.00041	Acquisto Materiale Manutenzione	5.610,37	10.382,81	2.040,00	17.754,65	21.433,15	19.393,15
042.03.00042	Quote Associative	2.171,33	2.278,33	1.618,25	726,81	966,81	651,44
042.03.00043	Tassa Rifiuti	1227,65	1.293,13				
042.03.00045	spese di trasporto	567,62	195,22		2.614,17	5.122,84	5.122,84
042.03.00040	Erogazioni liberali						
042.03.00048	spese di cancelleria			8.000,00	6.293,22	8.076,01	76,01
	totale costi per servizi	462.878,17	317.512,72	344.616,65	305.517,18	373.269,92	28.653,27

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2008		Consuntivo 2006	Consuntivo 2007	Previsionale 2008	PRECONS.10/10	Consuntivo 2008	DIFFERENZE
GODIMENTO DI BENI DI TERZI							
042.04.00001	Licenze software	6.614,26	2.085,83	1.020,00	1.617,69	1.617,69	597,69
042.04.00002	Canoni leasing						
042.04.00003	Canoni di manutenzione software	4.294,64	13.252,44	6.120,00	8.845,72	5.561,52	558,48
042.04.00004	Canoni locazioni immobili						
042.04.00005	Canoni noleggi vari		168,00		21,07	21,07	21,07
	totale godimento beni terzi	10.908,90	15.506,27	7.140,00	10.484,48	7.200,28	60,28
PERSONALE							
042.05.00001	Stipendi e altri ass.fissi al personale CPDEL	78.566,11	49.757,19	77.000,00	42.333,01	55.640,26	21.359,74
042.05.00002	Stipendi e altri ass.fissi al personale INPS	518.436,56	481.560,19	600.000,00	357.515,01	446.092,12	153.907,88
042.05.00003	Trattamento accessorio personale Cpdel.						
042.05.00004	Trattamento accessorio personale Inps				12.487,00		
042.05.00005	Contributi previdenziali e assistenziali CPDEL	18.296,43	11.844,75	19.380,00	10.064,08	13.231,15	6.148,85
042.05.00006	Contributi previdenziali e assistenziali INPS	138.048,60	136.402,92	118.320,00	101.742,91	131.686,72	13.366,72
042.05.00007	Contributi previdenziali e assistenziali						
042.05.00008	Assicurazioni infortuni	4.116,43	3.240,64	5.000,00		3.085,36	1.914,64
042.05.00009	Adeguamento fondo indennità di anzianità						
042.05.00010	Controlli sanitari	7.362,62	6.646,52	7.140,00	4.357,99	6.536,56	603,44
042.05.00011	Contributo mensa	19.540,92	20.243,93	20.000,00	15.113,89	22.172,71	2.172,71
042.05.00012	Borse di studio e di addestramento						
042.05.00013	Borse di studio e add.mento Enti e Soc.						
042.05.00014	Oneri per benefici di natura assistenziali						
042.05.00015	Trattamento di missione			8.160,00			8.160,00
042.05.00016	Indennità gettoni esperto CdA	2.250,00					
042.05.00017	Indennità di ricerca personale statale						
042.05.00018	Trattamento di fine rapporto						
042.05.00019	Indennità di liquidazione						
042.05.00021	Accantonamento tfr	49.662,03	45.037,09	60.000,00		42.228,56	17.771,44
042.05.00022	Contributi su contratti di lavoro						
	totale personale	834.279,70	754.733,23	915.000,00	543.613,89	720.673,44	194.326,56
ONERI FINANZIARI							
042.06.00001	Spese bancarie e postali	1.572,58	1.552,11	4.000,00	1.569,49	2.126,23	1.873,77
042.06.00002	Interessi passivi bancari						
042.06.00003	Altri interessi passivi	11,33					
042.06.00004	Interessi su imposte e tasse correnti	147,86	453,48		344,18	468,16	468,16
	totale interessi ed oneri bancari	1.731,77	2.005,59	4.000,00	1.913,67	2.594,39	1.405,61
POSTE RETTIFICATIVE							
042.07.00001	Rimb.contributi industr.esercizi preceden.						
042.07.00002	Rimb.contributi doganali di esercizi prec.					40,68	40,68
042.07.00003	Rimborsi a clienti di esercizi precedenti						0
042.07.00004	Spese straordinarie non classificabili						0
	totale poste rettificative	-	-	-	-	40,68	40,68
ONERI FISCALI							
042.08.00001	I.r.a.p.	68.895,42	54.325,80	58.000,00	50.430,10	61.389,36	3.389,36
042.08.00002	I.r.p.e.g. e comunali						
042.08.00003	I.c.i.		11.552,97		8.510,00	17.020,00	17.020,00
042.08.00004	Imposte differite						
042.08.00005	I.v.a. indetraibile	98.631,71	131.987,73	75.000,00			75.000,00
042.08.00006	Imposte anticipate						
042.08.00007	Altre imposte e tasse		464,41		1.145,38	1.145,38	1.145,38
	totale oneri fiscali	167.527,13	198.330,91	133.000,00	60.085,48	79.554,74	53.445,26

GONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2008		Consuntivo 2006	Consuntivo 2007	Previsionale 2008	PRECONS 10/10	Consuntivo 2008	DIFFERENZE
ONERI STRAORDINARI							
042.09.00001	Minusvalenze						0
042.09.00002	Sopravvenienze passive	11.511,82	23.696,91		22.251,22	26.434,19	26.434,19
042.09.00003	Insussistenze passive						-
042.09.00004	Imposte e sanzioni di esercizi precedenti				1.391,46	1.391,46	1.391,46
	totale oneri straordinari	11.511,82	23.696,91		23.642,68	27.825,65	27.825,65
AMMORTAMENTI							
042.10.00001	Ammortamento software fino al 2000						0
042.10.00003	Ammortamento mobili ed arredi di ufficio	12.227,74	10.908,57	35.000,00		8.352,63	26.647,37
042.10.00004	Ammort.to strumenti ed attrezzature laborat.	24.920,02	29.013,55	60.000,00		67.856,50	7.856,50
042.10.00005	Ammortamento macchine ed attrezzature	5.468,82	6.381,52			4.932,40	4.932,40
042.10.00007	Ammortamento impianti generici					945,37	945,37
042.10.00009	Ammortamento impianti telef.e trasm.dat	3.691,08	6.412,50	6.000,00		6.412,50	412,50
	totale ammortamenti	46.307,66	52.716,14	101.000,00		88.499,40	12.500,60
ACCANTONAMENTI							
042.11.00001	Accantonamento rischi (5%)						
042.11.00002	Accantonamento D.L.17/10/05 N.211						
	totale accantonamenti						
ONERI DIVERSI DI GESTIONE							
042.12.00001	Rimborsi contributi industriali						0
042.12.00002	Rimborsi contributi doganali	244,00	595,91				
042.12.00003	Rimborso spese varie	621,16	165,00		37,31	120,77	120,77
042.12.00004	Spese varie	1.652,40	18.727,28	10.200,00	13.101,60	25.788,18	15.588,18
042.12.00005	Spese di cancelleria	6.379,31	6.809,13				-
042.12.00007	iva indetraibile				80.606,49	112.510,10	112.510,10
	totale oneri diversi di gestione	8.896,87	26.297,32	10.200,00	93.745,40	138.419,05	128.219,05
ONERI INDETRAIBILI							
042.13.00001	Costi indetraibili	3.988,96	27.393,26		225,13	11.949,85	11.949,85
	totale oneri indetraibili	3.988,96	27.393,26		225,13	11.949,85	11.949,85
ONERI FINANZIARI E BANCARI							
046.00.00001	Oneri bancari				0,26		0
046.00.00008	Arrotondamenti passivi	27,54			1,77	15,19	15,19
046.00.00012	Abbuoni passivi	0,47	123,76		0,01		0
	totale oneri finanziari	28,01	123,76		2,04	15,19	15,19
RIMANENZE INIZIALI							
042.14.00001	Rimanenze iniziali di Laboratorio					2.759,65	2.759,65
	totale rimanenze iniziali					2.759,65	2.759,65
Stanziam. per Ricerche							
	Spese per ricerche	144.094,95	18.960,00	700.000,00			700.000,00
	totale spese per ricerche	144.094,95	18.960,00	700.000,00			700.000,00
	totale ante accantonamento	1.796.902,38	1.501.437,37	2.284.299,05	1.069.275,99	1.519.116,03	765.183,02
	TOTALE GENERALE COSTI	1.796.902,38	1.501.437,37	2.284.299,05	1.069.275,99	1.519.116,03	765.183,02
	Totale avanzo (disavanzo) esercizio	-331.785,11	90.046,23	-773.341,57	-336.741,58	220.884,45	552.957,12

Bilancio al 31/12/2008

Stato patrimoniale attivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	2.800.000	2.800.000
2) Impianti e macchinario	24.920	21.474
3) Attrezzature industriali e commerciali	389.443	326.854
4) Altri beni	16.694	28.285
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	3.231.057	3.176.613
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

c) verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
			<hr/>
d) verso altri			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
			<hr/>
3) Altri titoli			
4) Azioni proprie			
<i>(valore nominale complessivo)</i>			
Totale immobilizzazioni		3.231.057	3.176.613
C) Attivo circolante			
<i>I. Rimanenze</i>			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		39.992	42.752
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		<hr/>	<hr/>
		39.992	42.752
<i>II. Crediti</i>			
1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	140.874		120.839
- oltre 12 mesi			
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
		140.874	120.839
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	10.292		16.775
- oltre 12 mesi			
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
		10.292	16.775
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
5) Verso altri			

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- entro 12 mesi	399.003	473.982
- oltre 12 mesi		
		399.003 473.982
		550.169 611.596
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
6) Altri titoli		
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	6.663.324	7.155.917
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	3.009	468
	6.666.333	7.156.385
Totale attivo circolante	7.256.494	7.810.733
D) Ratei e risconti		
- disaggio su prestiti		
- vari	26.347	51.841
	26.347	51.841
Totale attivo	10.513.898	11.039.187
Stato patrimoniale passivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	8.189.847	8.189.847
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale		
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti conto copertura perdite		
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.		
Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge 576/1975)		

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
Fondi di accantonamento (art. 2 legge n. 168/1992)		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione/arrotondamento in EURO		
Conto personalizzabile		
Conto personalizzabile		
Conto personalizzabile		
Altre...	2.800.000	2.800.000
	2.800.000	2.800.000
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(1.169.638)	(1.259.685)
IX. Utile d'esercizio		90.045
IX. Perdita d'esercizio	(220.384)	()
Acconti su dividendi	()	()
Copertura parziale perdita d'esercizio		
Totale patrimonio netto	9.599.825	9.820.207
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Altri	403.966	403.966
Totale fondi per rischi e oneri	403.966	403.966
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	252.007	305.298
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

6) Acconti			
- entro 12 mesi			102
- oltre 12 mesi			
			102
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	170.968		399.043
- oltre 12 mesi			
		170.968	399.043
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	43.551		34.929
- oltre 12 mesi			
		43.551	34.929
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	27.440		28.458
- oltre 12 mesi			
		27.440	28.458
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	15.966		47.134
- oltre 12 mesi			
		15.966	47.134
Totale debiti		257.925	509.666
E) Ratei e risconti			
- aggio sui prestiti			49
- vari	175		
		175	49
Totale passivo		10.513.898	11.039.186
Conti d'ordine		31/12/2008	31/12/2007

- 1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi
- 2) Sistema improprio degli impegni
- 3) Sistema improprio dei rischi
- 4) Raccordo tra norme civili e fiscali

Totale conti d'ordine

Conto economico	31/12/2008	31/12/2007
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.226.825	1.469.911
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	29.571	51.712
- contributi in conto esercizio		16.933
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	29.571	68.645
Totale valore della produzione	1.256.396	1.538.556
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	35.507	44.920
7) Per servizi	385.495	412.708
8) Per godimento di beni di terzi		
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	501.732	551.561
b) Oneri sociali	148.003	151.488
c) Trattamento di fine rapporto	42.229	45.037
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	28.709	6.647
	720.673	754.733
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	88.499	52.716
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	88.499	52.716
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.760	(1.115)

12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		181.846	156.208
Totale costi della produzione		1.414.780	1.420.170
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		(158.384)	118.386
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri		35.102	45.250
		35.102	45.250
		35.102	45.250
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri		2.594	2.006
		2.594	2.006
17-bis) Utili e Perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		32.508	43.244

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
 b) di immobilizzazioni finanziarie
 c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**E) Proventi e oneri straordinari**

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni			
- varie	6.658		6.562
		6.658	6.562

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	39.777		23.821
		39.777	23.821

Totale delle partite straordinarie (33.119) (17.259)

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) (158.995) 144.371

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti	61.389		54.326
b) Imposte differite (anticipate)			
		61.389	54.326

23) Utile (Perdita) dell'esercizio (220.384) 90.045

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2008

Premessa

Il nostro Ente pubblico economico ha optato per il rispetto della normativa del bilancio di esercizio delle società di capitali.

Attività svolte

Il nostro Ente si occupa principalmente della tutela dell'industria conciaria e del commercio delle pelli. Esso opera, inoltre, nel campo della ricerca per il miglioramento del processo produttivo dell'industria nel settore conciario.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2008 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

- Impianti e Macchinari 20%
- Attrezzature industriali e commerciali: 15%;
- altri beni:
 - Mobili e arredi 12%;
 - Macchine d'ufficio 20%.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze di materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al costo di acquisto secondo il costo specifico. Tale criterio è il medesimo dello scorso esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Riconoscimento ricavi

I ricavi sono relativi ai proventi per attività di ricerca e laboratorio oltre agli introiti per contribuzione tramite ruolo industriali e per contributi tramite dogane.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Dirigenti			
Impiegati	16	20	(4)
Operai	1	1	
Altri	1	1	
	18	22	(4)

Gli altri dipendenti sono costituiti da un dipendente Ministero delle Sviluppo Economico.

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria conciaria.

Attività

B) Immobilizzazioni

II. Immobilizzazioni materiali